
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 14 DEL 30-01-2025
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AL PROF. FRANCESCO SAVERIO CALCARA A SUPPORTO
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE NELL'AMBITO DELLE MANIFESTAZIONI PER L'EVENTO
DEDICATO AL "150° ANNIVERSARIO DALLA NASCITA DI GIOVANNI GENTILE",

 
 
PREMESSO che quest’anno si celebrerà il 150° anniversario della nascita di Giovanni Gentile, uno dei
pensatori più influenti del Novecento, originario di Castelvetrano;
CHE è volontà di questa Amministrazione  celebrare questo importante anniversario attraverso una serie di
eventi, conferenze, mostre e attività didattiche, finalizzate a ricostruire il percorso intellettuale di Gentile,
esplorando il contesto storico in cui visse e promuovendo un dibattito attuale sulle sue idee. Questo
progetto non solo celebrerà la figura di Gentile, ma offrirà anche un'opportunità per riflettere sul valore
della filosofia e dell'educazione nella società contemporanea;
CHE il progetto prevede una serie di iniziative culturali e educative volte a valorizzare la figura e l'opera di
Giovanni Gentile, coinvolgendo la comunità locale di Castelvetrano e promuovendo la conoscenza del suo
pensiero a livello nazionale e internazionale, le cui attività includono:
- Organizzazione di conferenze, dibattiti e incontri con esperti e studiosi del pensiero di Gentile, per
approfondire i temi della sua filosofia e della sua visione politica.
- Realizzazione di mostre e esposizioni dedicate alla vita e all'opera di Gentile, con documenti, fotografie e
materiali originali provenienti dall'archivio di famiglia.
- Realizzazione di un percorso culturale e turistico che permetta ai visitatori di scoprire i luoghi legati alla
vita di Giovanni Gentile a Castelvetrano, come la sua casa natale, la scuola dove ha studiato e la biblioteca
comunale.
Il progetto sarà realizzato in collaborazione con le istituzioni locali, le associazioni culturali e le scuole del
territorio, coinvolgendo attivamente la comunità nella celebrazione del 150° anniversario della nascita di
Giovanni Gentile.
CONSIDERATO che al fine della buona riuscita della suddetta manifestazione, è necessario la presenza di
personalità esperte studiosi locali e conoscitori della tematica e che all’interno dell’Amministrazione
comunali non sussistono figure professionali idonee;
CHE, alla luce di quanto sopra,  lo scrivente intende conferire l’incarico a titolo gratuito  al Prof. Francesco
Saverio Calcara, in grado di supportare l’Amministrazione, per le sue conoscenze, la sua formazione
culturale ed esperienza, in  tutte le attività inerenti la suddetta celebrazione che avrà il momento di maggiore
visibilità  nelle giornate celebrative del 29 e 30 maggio 2025;
VISTO il curriculum vitae del Prof. Francesco Saverio Calcara,  agli atti d’ufficio;
ACQUISITA  la dichiarazione sostitutiva ex art.46 e 47 del D.P.R.445/2000 e s.m.i. da parte del Prof.
Francesco Saverio Calcara, agli atti dell'ente, nella quale sono contenute le dichiarazioni relative
all'insussistenza di situazioni anche potenziali, di conflitto d'interessi in relazione all'incarico da ricoprire,

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 14 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2

documento omissis ai fini della pubblicazione



nonché all'insussistenza di una delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n.39/2013, che
dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma degli art.49 e 50 della Legge 190/2012, essendo
quest'ultima dichiarazione condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico;
VISTO l’art. 26 c. 5 dello Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 130 del 16.12.2008, come
modificato dalle successive delibere di CC. n. 17/2013 e del Commissario Straordinario n.15/2016;
VISTI:

·         la L. 241/1990;

·         il D. Lgs. n. 267/2000;

·         la L.R. 23.12.2000, n. 30
D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa interamente riportate e trascritte:

1.       DI CONFERIRE al Prof. Francesco Saverio Calcara nato a *** OMISSIS ***, l’incarico
finalizzato a supportare l’Amministrazione Comunale nell’espletamento di quanto necessario, al
fine di promuovere e coordinare tutte le manifestazioni che saranno realizzate per l’evento dedicato
al “150° Anniversario dalla nascita di Giovanni Gentile”, meglio descritto in premessa;

2.       DI PRECISARE che l’incarico sarà svolto in condizioni di autonomia organizzativa ed
escluderà ogni vincolo di subordinazione nei confronti del Comune di Castelvetrano e che il
suddetto incarico potrà essere revocato anticipatamente per il venir meno del rapporto fiduciario,
per l'inosservanza delle disposizioni del Sindaco in ordine all'espletamento dell'incarico nonché per
la cessazione della carica del Sindaco;

3.       DI STABILIRE che l'incarico avrà decorrenza dalla data della presente determina sindacale di
incarico e fino al 31.12.2025;

4.       DI DARE ATTO che l’incaricato ha sottoscritto la dichiarazione in ordine all'insussistenza
delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.Lgs. n.39/2013 e ss.mm.ii.;

5.       DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non scaturirà alcun onere finanziario per
l’ente;

6.       DI DARE ATTO , altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on
line, sarà trasmesso all'interessato, nonché ai Responsabili  della  I e della III Direzione , ai Sigg.ri
Assessori e al Segretario Generale.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
IL SINDACO

AVV. GIOVANNI LENTINI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 14 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2

documento omissis ai fini della pubblicazione


